

**ДОГОВОР
СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЮРИСТОВ**

№ 433-589-050852/24 от «11» апреля 2024г.

Ростовская область, (х. Донской)

- 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:** 1.1. **ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ШЕВЦОВ.РУ»**
346705, Ростовская область, Аксайский район, хутор Островского, ул. Кирова, зд. 33б
ИНН: 6102070865
E-mail: inbox@shewzov.ru
Тел.: +7 (495) 201-68-31
- 2. СТРАХОВЩИК:** 2.1. **Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах»**
115035, Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр.2
ИНН: 7705042179
Филиал СПАО «Ингосстрах» в Ростовской области
347735, Россия, Ростовская область, х. Донской,
ул. Цветной Бульвар, д. 30
Р/с 40701810700020016042
ПАО СБЕРБАНК г. МОСКВА,
БИК 044525225
Корр. счет 30101810400000000225,
Тел. (863) 306-55-34, факс (863) 306-55-30.
E-mail: filial@rnd.ingos.ru
Лицензия Центрального банка Российской Федерации СИ № 0928 от 23.09.2015 г.
- 3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:** 3.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах, установленных настоящим Договором страховых сумм и лимитов возмещения.
- 4. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:** 4.1. Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с Правилами страхования ответственности юристов и адвокатов, утвержденными Страховщиком 06.05.2019 г. (далее по тексту – Правила страхования). Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью.
4.2. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что Правила страхования он получил, полностью проинформирован об условиях страхования, все условия врученных Правил ему разъяснены и понятны.
4.3. Во всем, что не определено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются Правилами страхования.
- 5. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:** 5.1. По настоящему Договору застрахована ответственность Страхователя при осуществлении им следующих видов юридической деятельности:
- *Представление прав и иных законных интересов в государственных организациях (в т.ч. суде и арбитражном суде);*
- *Услуги по вопросам, связанным с патентно-лицензионными работами;*
- *Иные виды (укажите ниже какие): разработка договоров и соглашений.*
- 6. ТРЕТЬИ ЛИЦА (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ):** 6.1. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым может быть причинен вред в связи с осуществлением Страхователем Застрахованной деятельности (далее – Третьи лица (Выгодоприобретатели)).
- 7. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:** 7.1. В соответствии с настоящим Договором объектом страхования по договору страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с:
7.1.1. риском ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда имущественным интересам Третьих лиц, при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности;
7.1.2. риском возникновения непредвиденных расходов Страхователя. Под такими непредвиденными расходами, в частности, понимается несение согласованных со Страховщиком расходов на защиту, которые Страхователь понес или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о

Страхователь: _____



Страховщик: _____



возмещении вреда, потенциально подлежащих возмещению по настоящему Договору, и причиненного при осуществлении Застрахованной деятельности.

7.2. Расходы на защиту в рамках настоящего Договора включают расходы на оказание юридической помощи при ведении дел в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, включая оплату услуг адвокатов и иных полномочных представителей, расходы на оплату услуг экспертов, произведенные с целью защиты имущественных интересов Страхователя.

8. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

8.1. Страховым случаем по настоящему Договору является:

8.1.1. наступление ответственности Страхователя (Застрахованного лица) за причинение вреда третьим лицам при оказании юридической помощи вследствие непреднамеренных ошибок и/или упущений в рамках осуществления Застрахованной деятельности;

8.1.2. возникновение у Страхователя необходимости несения письменно согласованных со Страховщиком непредвиденных расходов на оказание юридической помощи при ведении дел в судебных органах в связи с наступлением предполагаемого страхового случая, указанного в п. 8.1.1. настоящего Договора, либо согласованных со Страховщиком расходов на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь вынужден произвести в результате предъявления ему имущественных претензий в связи с наступлением предполагаемого страхового случая, указанного в п. 8.1.1. настоящего Договора.

8.1.3. Страховой случай по п. 8.1.1. настоящего Договора считается наступившим при соблюдении условий, указанных в п.4.5. Правил страхования.

9. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ (СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ, РЕТРОАКТИВНАЯ ДАТА):

9.1. С «11» апреля 2024 года по «10» апреля 2025 года, обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

9.2. Настоящий Договор покрывает исключительно требования о возмещении вреда, впервые заявленные Страхователю в течение Периода страхования с учётом положений п.9.3. настоящего Договора.

9.3. Страховая защита по настоящему Договору распространяется на ответственность Страхователя за непреднамеренные ошибки и упущения, допущенные Страхователем после «11» апреля 2023 года (Ретроактивная дата).

10. СТРАХОВАЯ СУММА (ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТРАХОВЩИКА) ФРАНШИЗА:

10.1. Страховая сумма по настоящему Договору по всем страховым случаям устанавливается в размере **1 000 000,00 (один миллион) рублей**, в том числе:

10.1.1. Лимит ответственности Страховщика по одному страховому случаю устанавливается в размере **200 000,00 (двести тысяч) рублей**.

10.2. Лимит ответственности Страховщика по настоящему Договору по возмещению расходов на защиту (в соответствии с п.8.1.2. настоящего Договора) устанавливается в размере **100 000 (Сто тысяч) рублей**.

10.3. По настоящему Договору франшиза не устанавливается.

11. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

11.1. Размер страховой премии по настоящему Договору составляет **6 000,00 (шесть тысяч) рублей** за период страхования.

11.2. Оплата страховой премии производится единовременным платежом в соответствии с выставленным счетом в срок по **25.04.2024г.**

11.3. Настоящий договор вступает в силу с момента уплаты страховой премии. При неуплате страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре как дата уплаты страховой премии, настоящий Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

12. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ:

12.1. Размер страховой выплаты по настоящему Договору при наступлении страхового случая включает в себя:

12.1.1. Расходы, которые Третье лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение имущества Третьего лица (реальный ущерб).

12.1.2. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем по уменьшению ущерба, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика.

Указанные расходы возмещаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

12.1.3. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем с письменного согласия Страховщика в целях предварительного выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая.

12.1.4. Расходы на защиту Страхователя при ведении дел в суде или третейском суде, включая расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь понес в результате предъявления ему имущественных претензий.

Страхователь:

2

Страховщик:

Указанные расходы компенсируются только при условии, что они были произведены Страхователем во исполнение письменных указаний Страховщика или с его письменного согласия, и даже в случае, если обязанность Страхователя возместить причиненный вред в соответствии с заявленной имущественной претензией впоследствии не наступила.

12.2. В случае, когда с предварительного письменного согласия Страховщика и в согласованном со Страховщиком размере или по судебному решению Страхователь самостоятельно компенсировал причиненный вред, Страховщик обязан выплатить страховое возмещение Страхователю после предоставления последним, в дополнение к документам необходимым для выплаты страхового возмещения, документального подтверждения о выплате Выгодоприобретателю возмещения и его размере.

12.3. Форма выплаты страхового возмещения - в денежной форме.

13. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:

13.1. Все изменения в условия настоящего Договора в период его действия могут вноситься по соглашению сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнительных соглашений к Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

13.2. Согласованными способами взаимодействия Страхователя и Страховщика являются телефонная и почтовая связь, а также электронная почта. Контактные данные Страхователя и Страховщика указаны в п.1.1. и п.2.1. настоящего Договора.

13.3. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие причинения вреда, о факте которого было известно Страхователю до даты заключения настоящего Договора.

13.4. Споры, возникающие при исполнении условий по настоящему Договору, разрешаются в процессе переговоров. При недостижении соглашения по исполнению настоящего Договора спор передается на рассмотрение суда или Арбитражного суда.

14. ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВАТЕЛЬ:
ООО «Шевцов.Ру»

От Страхователя:

Шевцов М.Ю.
Генеральный директор
Устав



СТРАХОВЩИК:
СПАО «Ингосстрах»

От Страховщика:

Попов В.В.
Заместитель директора
Филиала СПАО «Ингосстрах» в Ростовской области
(Доверенность № 221435624 от 26.01.2024 г.)

